
PORTARIA Nº. 032/2021-GFPS 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-
FPS, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a publicação do Edital 001/2021–FPS em 30 de 

abril de 2021, nas formas e critérios estabelecidos no edital, 
informando da abertura das inscrições para seleção de 
Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, interessadas 
em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2021, que trata 

da homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise 
e Seleção de Projetos; 

Considerando o art. 27, § 4° da Lei 13.019/2014, que instrui que 

a administração pública homologará e divulgará o resultado do 
julgamento pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos em 
página do sítio. 

RESOLVE: 
I – Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e 

Seleção de Projetos do Edital 001/2021–FPS das Organizações da 
Sociedade Civis abaixo relacionadas: 

Nº MUNICÍPIO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL 
VALOR 
TOTAL 

NOTA  

1 HUMAITÁ 
 OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA 

DA GLÓRIA - FAZENDA DA 
ESPERANÇA DIOZE APÓSTOLO  

R$ 134.326,45 9,4 

2 MANAUS 
JOVENS COM UMA MISSÃO - 

JOCUM MONTE SALÉM 
R$ 123.784,00 9,3 

3 
NOVO 

ARIPUANÃ 
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 

DE NOVO ARIPUANÃ - ADENA 
R$ 148.700,00 9,2 

4 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DO 

COROADO - ASSIC 
R$ 149.998,14 8,85 

5 IRANDUBA 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 

JASMIM DO ESTADO DO 
AMAZONAS 

R$ 150.000,00 8,8 

6 ITACOATIARA 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 
CULTURAL E SOCIAL "MÃOS 

SOLIDÁRIAS" 

R$ 150.000,00 8,7 

7 MANICORÉ 
ISMA - COMUNIDADE SALESIANA 

DE MANICORÉ 
R$ 149.051,53 8,7 

8 PARINTINS 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 

PARINTINS 
R$ 290.000,00 8,65 

9 APUÍ ASSOCIAÇÃO ACONCHEGO R$ 147.174,50 8,6 

10 HUMAITÁ 
 ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES 

E AMIGOS DO PELOTÃO MIRIM 
DE HUMAITÁ - APMAM  

R$ 148.409,38 8,5 

11 PARINTINS 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES 

E AMIGOS DO PELOTÃO MIRIM 
DE PARINTINS 

R$ 70.823,00 8,5 

12 MANAUS 
INSTITUTO SILVÉRIO DE ALMEIDA 

TUNDIS - ISAT 
R$ 31.879,80 8,5 

13 HUMAITÁ 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE HUMAITÁ 

- APAE HUMAITÁ 
R$ 299.989,53 8,4 

14 ITACOATIARA 

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 
FÍSICOS DE ITACOATIARA - 

ADEFITA 
R$ 299.989,53 8,4 

15 TABATINGA 
ASSOCIAÇÃO MULHERES 

PÉROLAS DE TABATINGA - MAIS 
AMOR 

R$ 110.403,38 8,4 

16 LÁBREA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE LÁBREA - 

APAE LÁBREA 
R$ 238.135,94 8,3 

17 MANAUS 

OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA 
DA GLÓRIA - FAZENDA DA 
ESPERANÇA DOM GINO 

MALVESTIO 

R$ 150.000,00 8,2 

18 MANICORÉ 
INSPETORIA LAURA VICUÑA - 

CENTRO SOCIAL MADRE ANGELA 
VESPA 

R$ 89.394,42 8,2 

19 MANAUS INSTITUTO AMIGOS DA FAMÍLIA R$ 150.000,00 8,2 



20 MANAUS 
MOVIMENTO COMUNITÁRIO VIDA 

E ESPERANÇA - MCVE 
R$ 139.872,00 8,2 

21 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MÃOS AMIGAS 
FORTALECENDO A FAMÍLIA - 

AMAFF 
R$ 150.000,00 8,1 

22 MANAUS INSTITUTO MENSAGEIRO DA FÉ R$ 150.000,00 8,1 

23 IRANDUBA 
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 

MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
IRANDUBA - NOVA ESPERANÇA 

R$ 143.900,00 8 

24 
BOA VISTA 
DO RAMOS 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
BOA VISTA DO RAMOS 

R$ 290.000,00 7,95 

25 MANAUS CASA DA CRIANÇA R$ 149.924,70 7,9 

26 
PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

PARÓQUIA SANTOS MÁRTIRES E 
NOSSA SENHORA APARECIDA 

R$ 150.000,00 7,9 

27 MANAUS 
CASA DO IDOSO SÃO VICENTE 

DE PAULO 
R$ 150.000,00 7,8 

28 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE MANAUS 

- APAE MANAUS 
R$ 299.989,53 7,8 

29 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS DE 

CRIANÇAS CARDIOPATAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

R$ 150.000,00 7,8 

30 
NOVA 

OLINDA DO 
NORTE 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DA 
CIDADE DE NOVA OLINDA DO 

NORTE - APNON 
R$ 150.000,00 7,8 

31 MANAUS 
CLUBE DE MÃES DA 

JAPIINLANDIA 
R$ 149.770,98 7,8 

32 MANAUS 
GRUPO DE APOIO A CRIANÇAS 
COM CÂNCER DO AMAZONAS - 

GACC-AM 
R$ 149.498,36 7,8 

33 PARINTINS 
INSTITUTO AUTISMO DE 
PARINTINS - ISADORA 

TUPINAMBÁ - IAPIN 
R$ 150.000,00 7,8 

34 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO 

AUTISTA NO AMAZONAS 
R$ 290.000,00 7,7 

35 MANACAPURU 

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS - 

COOTEPLA 
R$ 145.000,00 7,7 

36 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MÃOS AMIGAS - 

AMA 
R$ 150.000,00 7,7 

37 MANACAPURU 
ASSOCIAÇÃO 

MANACAPURUENSE DE 
ARTESÃOS - AMA 

R$ 149.865,00 7,6 

38 MANAUS 
ÁREA MISSIONÁRIA DIVINA 

MISERICÓRDIA 
R$ 149.938,71 7,5 

39 IRANDUBA 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE 
IRANDUBA - APAE IRANDUBA 

R$ 150.000,00 7,5 

40 ITACOATIARA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE 

ITACOATIARA - APAE 
ITACOATIARA 

R$ 145.012,83 7,5 

41 ITAPIRANGA 

ASSOCIAÇÃO DO MOVIMENTO 
DOS AMIGOS DE ITAPIRANGA - 

INSTITUTO SONHAR 
R$ 119.519,80 7,5 

42 MANAUS 

CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS 
SALESIANAS DOS SAGRADOS 

CORAÇÕES - INSTITUTO FILIPPO 
SMALDONE 

R$ 149.383,54 7,5 

43 MANAUS 
NÚCLEO DE AMPARO SOCIAL 
TOMÁS DE AQUINO - ABRIGO 

MOACYR ALVES 
R$ 223.200,00 7,5 

44 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS DA PAZ 

E BEM - ASSIPAB 
R$ 150.000,00 7,45 

45 CAREIRO 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA TRÊS PODERES - 

ACATP 
R$ 150.000,00 7,4 

46 PARINTINS 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
DO BAIRRO ITAÚNA II - AMBI II 

R$ 149.989,18 7,4 

47 MANAUS LAR BATISTA JANELL DOYLE R$ 149.951,18 7,4 

48 MANAUS 
CENTRO SOCIAL CAMINHO 

SEGURO 
R$ 94.921,50 7,4 



49 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO MISIONÁRIA DE 

APOIO E RESGATE - AMAR 
R$ 147.317,30 7,35 

50 MANAUS 
CENTRO DE SOLIDARIEDADE 

SÃO JOSÉ 
R$ 149.662,99 7,35 

51 BARREIRINHA 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS 
ARTISTAS E ARTESÃOS DE 

BARREIRINHA - ACAAB 
R$ 68.070,65 7,3 

52 HUMAITÁ 
ASSOCIAÇÃO DAS COSTUREIRAS 

E ARTESÕES DE HUMAITÁ 
R$ 148.886,80 7,3 

53 MANAUS 
INSTITUTO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO - 
IASSE 

R$ 82.761,00 7,3 

54 MANAUS 
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA 

DA GLÓRIA - FAZENDA DA 
ESPERANÇA IRMÃ CLEUSA RODY 

R$ 150.000,00 7,3 

55 
BOA VISTA 
DO RAMOS 

ASSOCIAÇÃO DA JUVENTUDE 
BOA VISTA DO RAMOS - AJBOVIR 

R$ 149.508,28 7,25 

56 MANAUS 
INSTITUTO TRANSFORMANDO 

VIDAS - ITV 
R$ 83.364,00 7,25 

57 PARINTINS 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO 

DE DANÇA SATERÉ MAWÉ 
R$ 62.234,07 7,2 

58 MANAUS 
INSTITUTO MULHERES 

GUERREIRAS 
R$ 78.740,00 7,2 

59 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS 

MULHERES PORTADORAS DE 
CÂNCER - LAR DAS MARIAS 

R$ 118.673,06 7,2 

60 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS NOVA 

RECICLA 
R$ 149.125,00 7,1 

61 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E 
BENEFICENTE PÃO DA VIDA - 

NACER 
R$ 145.266,10 7,1 

62 COARI 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 

COARI 
R$ 240.900,00 7,1 

63 MANAUS 
CREATHUS INSTITUTO DE 

TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA / 
CASA DOS FILHOS 

R$ 138.934,00 7,1 

64 MANAUS 
INSTITUTO AMAZONENSE DE 
AÇÃO SOCIAL E CULTURAL - 

IAMASOL 
R$ 149.984,00 7,1 

65 MANAUS INSTITUTO RESTAURAR R$ 149.782,67 7,1 

66 MANAUS 
INSTITUTO SOLIDÁRIO PELA VIDA 

- INSTITUTO SOL 
R$ 140.643,20 7,1 

67 MANICORÉ 
DIOCESE DE HUMAITÁ - 

PARÓQUIA NOSSA SENHORA 
DAS DORES 

R$ 123.578,00 7,05 

68 CARAUARI 
ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO 

JÚLIA DA ROCHA MELO 
R$ 115.394,00 7 

69 CARAUARI 
ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES 

AGRO-EXTRATIVISTAS DO MÉDIO 
JURUÁ - ASMAMJ 

R$ 149.025,00 7 

70 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO LAR DE 

VITÓRIAS - LAR DE VITÓRIAS 
R$ 60.000,00 7 

71 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 

RECICLÁVEIS - ACR 
R$ 143.900,00 7 

72 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 

MANAUS 
R$ 149.950,00 7 

73 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO PHILIPPE SOCIAS 

DA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA 
R$ 147.797,63 7 

74 MANAQUIRI 
ASSOCIAÇÃOP PESTALOZZI DE 

MANAQUIRI 
R$ 149.999,82 7 

75 TEFÉ CÁRITAS DA PRELAZIA DE TEFÉ R$ 136.637,24 7 

76 MANAUS 
CENTRO DE FORMAÇÃO VIDA 

ALEGRE 
R$ 149.875,35 7 

77 MANAUS INSTITUTO ABÍLIO PONTES R$ 150.000,00 7 

78 MANAUS 
INSTITUTO DE ASSISTENCIA À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

SANTO ANTONIO - IACAS 
R$ 99.471,85 7 

79 MANAUS INSTITUTO JOVENS DO FUTURO R$ 110.000,00 7 



80 MANAUS 
OFICINA ESCOLA DE LUTHERIA 

DA AMAZÔNIA - OELA 
R$ 149.882,50 7 

81 MANAUS 
MINISTÉRIO APOSTÓLICO ATOS 

DOS APÓSTOLOS 
R$ 140.558,69 7 

82 MANAUS 
ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS 

UNIDOS VENCEREMOS - UNIVE 
R$ 130.239,00 7 

83 MANAUS 
INSTITUTO AUTISMO NO 

AMAZONAS 
R$ 150.000,00 7 

84 TABATINGA 
ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS E 

CULTURA INDÍGENA DE 
UMARIAÇÚ - AWERE ACIU 

R$ 149.455,00 7 

85 MANACAPURU 
INSTITUTO DE VALORIZAÇÃO DA 

VIDA 
R$ 150.000,00 7 

  

  

 TOTAL 
 

R$ 12.681.414 
  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO FPS, em Manaus, 27 de agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 

 
 


